220kV海底电缆、66kV海底电缆及 220kV高压

电缆产品
2022 2024

中国电建华东院越南 BNH DAI 海
上风电项目

3 35kV海底电缆及敷设施工 2020 2021

南苏格兰电网公司（SSEN）

Skye -Harris 岛屿连接项目
0.8 光电复合海底电缆 2020 2021

中天

科技
EnBw Hohe See 海上风电项目 1.85 155kV交流海缆 2017 2021

亨通

光电

越南金瓯海上风电项目 4.59 海缆及其附属设备的制造、运输与施工 2022 2022-2023

沙特红海海缆项目 2.1 33KV海缆供货及敷设 2022 2022-2023

来源：各公司公告，国金证券研究所

四、受益大宗价格下降，零部件企业将迎量利齐升

大宗商品价格在 2021 年 5 月达到最高点，此后呈震荡下跌趋势。截至至今，大宗商品价格相较 2021 年高点已下跌
约 30%。预计 2023 年大宗商品价格仍保持震荡下行趋势。

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2016 2017 2018 2019 2020

NSW NEXANS JDR Prysmian Kemin Energia

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2016 2017 2018 2019 2020

Prysmian NSW ABB
NKT LS Cables & System JDR
NEXANS Hellenic Cables

行业中期年度报告

敬请参阅最后一页特别声明 17

图表33：大宗商品价格变动（元/吨）

来源：WIND，国金证券研究所

图表34：大宗商品每季度价格变动趋势（元/吨）（数据截至 2022.12.19）

来源：WIND，国金证券研究所

原材料降价进一步释放零部件盈利弹性。受制于 2021 年原材料价格上涨，叠加疫情影响导致海运费增加，零部件厂
商多在 2021Q4&2022Q1 达成本高点。受益于 2022 年原材料降价，预计 2023 年零部件平均成本同比将得到改善。考
虑 2023 年下游需求同比也将迎来大幅增长，零部件企业将迎量利齐升。

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

中厚板 圆钢 铸造生铁 废钢 螺纹钢

2000

3000

4000

5000

6000

1Q21 2Q21 3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22 4Q22

中厚板 普通圆钢 铸造生铁 废钢 螺纹钢

行业中期年度报告

敬请参阅最后一页特别声明 18

图表35：风电产业链原材料敏感性测算

公司
原材料价格变动-利润敏感性分析

-5% -10% -15% -20%

泰胜风能 32% 64% 96% 128%

大金重工 26% 52% 78% 104%

天能重工 22% 45% 67% 89%

天顺风能 21% 43% 64% 86%

日月股份 20% 39% 59% 78%

广大特材 14% 29% 43% 58%

新强联 9% 18% 27% 36%

恒润股份 9% 18% 26% 35%

中材科技 6% 12% 19% 25%

金雷股份 4% 9% 13% 18%

来源：Wind，国金证券研究所

五、预计叶片龙头市占率将进一步集中，碳纤维需求将在 2024 年迎快速增长

5.1 独立叶片企业与主机厂深度绑定

叶片制造商主要分为独立风力叶片制造商和配套风力叶片制造的整机厂商两种。在风电行业发展初期，整机厂配套
叶片产能为主流模式。据 GWEC 统计，自从 2006 年以来，考虑风电行业景气周期变化+降低供应链复杂度等因素，整
机厂配套叶片制造的占比逐渐下降。截至 2020 年，全球共有 15 家风机厂配套叶片产能，占总叶片产能比约达 30%。

图表36：截至 2020年，不同类型风力叶片制造厂商叶片产能

序号  类型  具体公司  产能（MW）
覆盖需求比

例（%）

是否能生产

海风叶片

1

国外风电整机厂商

维斯塔斯 10420 85% 是

2 西门子-歌美飒 8900 85% 是

3 爱纳康 2000 80% 否

4 The Nordex Group 2500 30% 否

5 VENSY 300 100% 否

6 EWT 200 100% 否

7 MAPNA 100 100% 否

8 Suzlon 3600 100% 否

9 INOX 1600 100% 否

10

国外独立叶片制造厂商

艾尔姆（LM） 12000-14000

是

11 迪皮埃（TPI） 15000-18000